
De DORDTSE DINSDAG – BEELD- EN OORDEELSVORMENDE COMMISSIES van de gemeente 
DORDRECHT ;

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 6 juni 2023   inzake 
Oprichten stichting Binnenstadsbedrijf Dordrecht   ;

gelet op artikel 160, lid 2 van de Gemeentewet; 

b e s l u i t :

Commissie gaat onderling met elkaar en het college in debat over de wenselijkheid van 
voorgestelde publiek-private samenwerking in het binnenstadsbedrijf, het al dan niet opnemen van 
unanimiteit bij het nemen van beslissingen in de statuten in plaats van op basis van consent, de 
borging van de stem van de inwoners die nu via kaderstelling door de raad en verantwoording als 
verbonden partij in de P&C-cyclus is voorgesteld, de reikwijdte van de besluiten die het 
binnenstadsbedrijf kan nemen - binnen de kaders die door de gemeenteraad wordt gesteld - en wie 
bepaalt welke belanghebbenden "indien relevant" worden betrokken. Wethouder Burggraaf heeft 
de memo Stichting Binnenstadsbedrijf - aanvulling de toezegging gedaan dat art 5.6 wordt 
aangepast met besluitvorming op basis van het consent principe. Dan heeft geen van de 
aanwezigen beargumenteerd en overwegend bezwaar tegen het nemen van het besluit.
Ter commissievergadering gaat wethouder Burggraaf in reactie in op kaderstelling en grip door de 
raad; wijze waarop het belang van bewoners is geborgd en de vraag wat de raad laat liggen als 
hier niet mee in wordt gestemd en besloten wordt dit  niet gaan doen. Commissie verschilt 
principieel van mening over het gevraagde vertrouwen in samenwerking met de andere partners 
waar de uitwerking van het Binnenstadsbedrijf op gefundeerd is. 
Commissie besluit het raadsvoorstel als bespreekstuk te agenderen voor de raad met een 
spreektijd van 2 minuten, waarbij de volgende politieke vragen zijn geformuleerd:
1. Zijn de statuten nu zodanig  vormgegeven dat de positie van de gemeente en gemeenteraad 
voldoende is geborgd?
2. Is dit een democratische constructie? 
3. In hoeverre is het wenselijk om als democratisch orgaan democratische schijn vast te leggen 
en op die manier in te regelen?
4. Is de uitnodiging "op basis van relevantie" voldoende waarborging van inspraak en participatie 
van bewoners? 
Aldus besloten in de vergadering van dinsdag 12 september 2023.

Besluitnummer 2023-0077847


